PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N.º 0027/2010
DATA: 22/02/2010

ASSUNTO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/2010 DO EXECUTIVO.

SÚMULA: ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 112, CRIA ALÍNEAS AO MESMO E ALTERA OS ARTIGOS 114 E 116 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 029/2005 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2005 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: LEOCIR FACCIO

RELATÓRIO: Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dez, nas dependências da Câmara Municipal de Sorriso-MT, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer com relação ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/2010 DO EXECUTIVO, cuja Súmula: ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 112, CRIA ALÍNEAS AO MESMO E ALTERA OS ARTIGOS 114 E 116 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 029/2005 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2005 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Poder Executivo pretende ampliar a licença maternidade das servidoras municipais em sessenta dias e a licença paternidade em dez dias. Como justificativa fundamenta-se em questões que vêm influenciar na vida do bebê, tais como: desenvolvimento do cérebro humano ocorre em velocidade maior nos três últimos meses de gestação e nos seis primeiros meses de vida do bebê; o aleitamento materno até o sexto mês fortalece o vínculo com a mãe e contribui na formação de adolescentes mais saudáveis; a proximidade com a mãe proporciona reflexos na vida adulta, possibilitando habilidade em lidar com o estresse e agressividade; que há pesquisa com relação o custo-benfício, sendo maior os benefícios, pois os custos no decorrer da vida serão menores, a pessoa se desenvolve física e psicologicamente mais equilibrada, com maior resistência as doenças e distúrbios. O pai da criança passará de cinco para quinze dias de licença paternidade, ampliando o vínculo com o recém nascido. Após análise da matéria em epígrafe, observa-se que a mesma atende as exigências legais e a técnica legislativa. Portanto, este relator é de parecer favorável a tramitação em Plenário. Acompanha o voto da presidente, Professora Marisa e do membro, vereador Chacrinha.
	Professora Marisa

Presidente
	Leocir Faccio

Relator
	Chacrinha

Membro